

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2022년도 본예산 일반회계 재난안전과

부서: 재난안전과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 안전문화운동

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-----------------------|------------|------------|-----------|
| 재난안전과 | 42,378,989 | 39,301,944 | 3,077,045 |
| 국 | 1,266,428 | | |
| 도 | 350,000 | | |
| 군 | 891,827 | | |
| 군 | 39,870,734 | | |
| 재해 및 재난예방 | 2,644,964 | 2,789,642 | △ 144,678 |
| 국 | 396,828 | | |
| 도 | 78,827 | | |
| 군 | 2,169,309 | | |
| 안전문화운동 | 264,740 | 248,464 | 16,276 |
| 국 | 4,040 | | |
| 도 | 53,185 | | |
| 군 | 207,515 | | |
| 생활안전 보험 등 사업 | 73,000 | 60,000 | 13,000 |
| 도 | 20,400 | | |
| 군 | 52,600 | | |
| 201 일반운영비 | 73,000 | 60,000 | 13,000 |
| 도 | 20,400 | | |
| 군 | 52,600 | | |
| 01 사무관리비 | 5,000 | 5,000 | 0 |
| ○ 화순군 생활안전보험 홍보물 제작 | 5,000 | | |
| 02 공공운영비 | 68,000 | 55,000 | 13,000 |
| ○ 화순군 생활안전보험 등 가입 보험료 | 68,000 | | |
| 도 | 20,400 | | |
| 군 | 47,600 | | |
| 안전문화운동 활성화 | 79,800 | 69,050 | 10,750 |
| 도 | 31,440 | | |
| 군 | 48,360 | | |
| 201 일반운영비 | 79,800 | 69,050 | 10,750 |
| 도 | 31,440 | | |
| 군 | 48,360 | | |
| 01 사무관리비 | 79,800 | 69,050 | 10,750 |
| ○ 안전문화운동 추진 지원 | 67,500 | | |
| 도 | 27,000 | | |
| 군 | 40,500 | | |
| ○ 남도안전학당 운영 지원 | 3,000 | | |
| 도 | 1,200 | | |
| 군 | 1,800 | | |
| ○ 안전보안관 운영 지원 | 4,800 | | |
| 도 | 1,440 | | |
| 군 | 3,360 | | |
| ○ 안전문화운동 군내버스 외부광고 | 4,500 | | |
| 도 | 1,800 | | |
| 군 | 2,700 | | |
| 안전문화의식 활성화 | 65,780 | 63,060 | 2,720 |
| 201 일반운영비 | 65,780 | 63,060 | 2,720 |
| 도 | 20,400 | | |
| 군 | 45,380 | | |

부서: 재난안전과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 안전문화운동

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|--------|----------------|--------|
| 01 사무관리비 | 46,980 | 46,980 | 0 |
| ○명절(설, 추석) 안전하게 보내기 홍보물 제작 60,000원 * 35개 | 2,100 | | |
| ○국가안전대진단 홍보물 제작 등 | 4,000 | | |
| ○안전점검 민간전문가 수당 | 20,000 | | |
| － 국가안전대진단 민간전문가(건축, 전기, 가스, 소방) 수당 200,000원 * 4명 * 15회 | 12,000 | | |
| － 명절 대비 다중이용시설 안전점검 200,000원 * 4명 * 2회 | 1,600 | | |
| － 축제 대비 안전점검 200,000원 * 4명 * 3회 | 2,400 | | |
| － 긴급보수 필요 시설물 안전점검 200,000원 * 4명 * 5회 | 4,000 | | |
| ○화순군 안전관리계획 책자 제작 60,000원 * 80부 | 4,800 | | |
| ○현장조치 행동매뉴얼 책자 제작 30,000원 * 25종 * 10부 | 7,500 | | |
| ○물놀이 관리지역 현장지휘소 운영 물품 및 물놀이 안전 관리요원 물품 구입 | 1,500 | | |
| ○부표 제작 및 물놀이 안전시설 물품 구입 1,000,000원 * 5개소 | 5,000 | | |
| ○물놀이 안전관리 휴일 비상근무자 급식비 8,000원 * 10명 * 26일 | 2,080 | | |
| 02 공공운영비 | 10,000 | 11,080 | △1,080 |
| ○물놀이 안전시설 정비 2,000,000원 * 5개소 | 10,000 | | |
| 202 여비 | 1,000 | 5,000 | △4,000 |
| 01 국내여비 | 1,000 | 5,000 | △4,000 |
| ○안전관리 업무 등 추진 20,000원 * 2명 * 25일 | 1,000 | | |
| 405 자산취득비 | 7,800 | 0 | 7,800 |
| 01 자산및물품취득비 | 7,800 | 0 | 7,800 |
| ○재난안전통신망 단말기 구입 1,300,000원 * 6대 | 7,800 | | |
| 물놀이 안전시설 설치(국비) | 2,700 | 4,274 | △1,574 |
| | 국 군 | 1,350 1,350 | |
| 401 시설비및부대비 | 2,700 | 4,274 | △1,574 |
| | 국 군 | 1,350 1,350 | |
| 01 시설비 | 2,700 | 4,274 | △1,574 |
| ○물놀이 안전시설 설치사업 | 2,700 | | |
| | 국 군 | 1,350 1,350 | |
| 승강기 안전관리 | 1,000 | 1,000 | 0 |
| 201 일반운영비 | 1,000 | 1,000 | 0 |

부서: 재난안전과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 안전문화운동

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---|-------------------------|------------|----------|
| 01 사무관리비 | 1,000 | 1,000 | 0 |
| ○승강기 안전관리 안내 표지 제작 | 1,000 | | |
| 안전 환경 지원 | 35,080 | 49,080 | △ 14,000 |
| 201 일반운영비 | 10,080 | 10,080 | 0 |
| 01 사무관리비 | 10,080 | 10,080 | 0 |
| ○안전취약계층 전기 안전 점검 지원 240,000원 * 42일 | 10,080 | | |
| 206 재료비 | 10,000 | 10,000 | 0 |
| 01 재료비 | 10,000 | 10,000 | 0 |
| ○안전취약계층 전기 안전 점검 지원 100,000원 * 100가구 | 10,000 | | |
| 301 일반보전금 | 15,000 | 29,000 | △ 14,000 |
| 01 사회보장적수혜금 | 15,000 | 29,000 | △ 14,000 |
| ○주택용 소방시설 설치 지원 40,000원 * 250가구 | 10,000 | | |
| ○일산화탄소 경보기 설치 지원 40,000원 * 125가구 | 5,000 | | |
| 기초 재난대응 훈련 | 7,380 | 2,000 | 5,380 |
| | 국 도 군 | | |
| | 2,690 1,345 3,345 | | |
| 201 일반운영비 | 7,380 | 2,000 | 5,380 |
| | 국 도 군 | | |
| | 2,690 1,345 3,345 | | |
| 01 사무관리비 | 7,380 | 2,000 | 5,380 |
| ○재난대응 안전한국 훈련 경비 | 5,380 | | |
| | 국 도 군 | | |
| | 2,690 1,345 1,345 | | |
| ○통합지원본부 운영물품 구입 | 2,000 | | |
| | 2,000 | | |
| 감염병 대응 | 41,440 | 0 | 41,440 |
| | 도 군 | | |
| | 12,432 29,008 | | |
| 안심콜 출입관리 서비스 운영 | 41,440 | 0 | 41,440 |
| | 도 군 | | |
| | 12,432 29,008 | | |
| 201 일반운영비 | 41,440 | 0 | 41,440 |
| | 도 군 | | |
| | 12,432 29,008 | | |
| 02 공공운영비 | 41,440 | 0 | 41,440 |
| ○안심콜 출입관리서비스 지원 | 41,440 | | |
| | 도 군 | | |
| | 12,432 29,008 | | |

부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 소방관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---|----------------------------|------------|---------|
| 소방관리 | 135,060 | 215,796 | △80,736 |
| 소방활동 홍보 및 지원 | 6,200 | 6,200 | 0 |
| 201 일반운영비 | 6,200 | 6,200 | 0 |
| 01 사무관리비 | 6,200 | 6,200 | 0 |
| ○소방활동 관련 유공자 표창패 제작 200,000원 * 6명 | 1,200 | | |
| ○재난현장 장비지원 임차료 500,000원 * 10회 | 5,000 | | |
| 의용소방대 지원 | 128,860 | 209,596 | △80,736 |
| 201 일반운영비 | 3,000 | 6,000 | △3,000 |
| 01 사무관리비 | 1,500 | 3,000 | △1,500 |
| ○이서면 전담의용소방대 운영 및 지원경비(사무용품 등 물품구입) | 1,500 | | |
| 02 공공운영비 | 1,500 | 3,000 | △1,500 |
| ○이서면 전담의용소방대 운영 및 지원경비(전기요금, 통신료 등) | 1,500 | | |
| 301 일반보전금 | 125,860 | 203,596 | △77,736 |
| 03 의용소방대지원경비 | 125,860 | 203,596 | △77,736 |
| ○의용소방대원 출동수당(산불, 폭설 등 기타 재난관련) 47,700원 * 600명 * 3회 | 85,860 | | |
| ○의용소방대 실전대비 강화훈련 | 15,000 | | |
| ○지역소방대장 안보현장 교육비용 5,000,000원 * 1회 | 5,000 | | |
| ○의용소방대 지원 경비 | 20,000 | | |
| 민방위 운영 | 90,001 | 51,721 | 38,280 |
| | 국 도 군 | | |
| | 14,788 13,210 62,003 | | |
| 국민참여 민방위의 날 훈련경비(국비) | 1,900 | 1,900 | 0 |
| | 국 도 군 | | |
| | 570 380 950 | | |
| 201 일반운영비 | 1,900 | 1,900 | 0 |
| | 국 도 군 | | |
| | 570 380 950 | | |
| 01 사무관리비 | 1,900 | 1,900 | 0 |
| ○국민참여 민방위의 날 훈련경비 | 1,900 | | |
| | 국 도 군 | | |
| | 570 380 950 | | |
| 민방위 교육운영비(국비) | 6,170 | 6,169 | 1 |
| | 국 도 군 | | |
| | 2,218 1,130 2,822 | | |

부서: 재난안전과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 민방위 운영

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--------------------------|---|--------|------------|------|
| 201 일반운영비 | | 2,550 | 2,550 | 0 |
| | 국 | 1,132 | | |
| | 도 | 405 | | |
| | 군 | 1,013 | | |
| 01 사무관리비 | | 2,550 | 2,550 | 0 |
| ○민방위교육 강사 수당 | | 2,026 | | |
| | 국 | 608 | | |
| | 도 | 405 | | |
| | 군 | 1,013 | | |
| ○마을단위 소집단 훈련경비 | | 524 | | |
| | 국 | 524 | | |
| 301 일반보전금 | | 3,620 | 3,619 | 1 |
| | 국 | 1,086 | | |
| | 도 | 725 | | |
| | 군 | 1,809 | | |
| 09 행사실비지원금 | | 3,620 | 3,619 | 1 |
| ○지원민방위대 육성 | | 2,133 | | |
| | 국 | 640 | | |
| | 도 | 427 | | |
| | 군 | 1,066 | | |
| ○기술지원대 등 전문교육 지원 | | 1,133 | | |
| | 국 | 340 | | |
| | 도 | 227 | | |
| | 군 | 566 | | |
| ○민방위 리더 양성 | | 354 | | |
| | 국 | 106 | | |
| | 도 | 71 | | |
| | 군 | 177 | | |
| 민방위 교육운영비(도비) | | 11,000 | 11,000 | 0 |
| | 도 | 3,300 | | |
| | 군 | 7,700 | | |
| 201 일반운영비 | | 11,000 | 11,000 | 0 |
| | 도 | 3,300 | | |
| | 군 | 7,700 | | |
| 01 사무관리비 | | 11,000 | 11,000 | 0 |
| ○민방위 교육강사 수당 | | 2,000 | | |
| | 도 | 600 | | |
| | 군 | 1,400 | | |
| ○민방위대원 비상소집 대체 사이버교육 사업비 | | 9,000 | | |
| | 도 | 2,700 | | |
| | 군 | 6,300 | | |
| 민방위 교육훈련 | | 8,164 | 7,885 | 279 |
| 201 일반운영비 | | 5,200 | 5,200 | 0 |
| 01 사무관리비 | | 1,200 | 1,200 | 0 |
| ○민방위 교육훈련 및 안보통일교육 강사수당 | | 1,200 | | |
| 02 공공운영비 | | 4,000 | 4,000 | 0 |

부서: 재난안전과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 민방위 운영

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---|-------------|------------|----------|
| ○민방위 교육통지서 등기 발송료 등 | 4,000 | | |
| 301 일반보전금 | 2,964 | 2,685 | 279 |
| 09 행사실비지원금 | 2,964 | 2,685 | 279 |
| ○민방위 강사 연수비 120,000원 * 3명 | 360 | | |
| ○직장민방위 대장 및 기술지원대 화생방 대원 교육 28,000원 * 13명 | 364 | | |
| ○민방위훈련 및 민방위 관련 행사 민간인 참석자 보상금 28,000원 * 20명 * 4회 | 2,240 | | |
| 민방위 홍보 및 지원 | 3,700 | 3,700 | 0 |
| 201 일반운영비 | 3,700 | 3,700 | 0 |
| 01 사무관리비 | 3,700 | 3,700 | 0 |
| ○민방위 교육 및 훈련 관련 용품 구입 | 1,200 | | |
| ○주민신고 표창패 제작 200,000원 * 2개 | 400 | | |
| ○민방위교육 및 훈련 홍보 현수막 제작 60,000원 * 35개 | 2,100 | | |
| 민방위장비 및 시설관리 | 4,267 | 6,267 | △2,000 |
| 201 일반운영비 | 4,267 | 6,267 | △2,000 |
| 02 공공운영비 | 4,267 | 6,267 | △2,000 |
| ○민방위 시설 관리 유지비 | 4,267 | | |
| 민방위 경보 사각지역 해소(국비) | 40,000 | 0 | 40,000 |
| | 국 12,000 | | |
| | 도 8,400 | | |
| | 군 19,600 | | |
| 401 시설비및부대비 | 40,000 | 0 | 40,000 |
| | 국 12,000 | | |
| | 도 8,400 | | |
| | 군 19,600 | | |
| 01 시설비 | 40,000 | 0 | 40,000 |
| ○민방위 경보시설 설치 | 40,000 | | |
| | 국 12,000 | | |
| | 도 8,400 | | |
| | 군 19,600 | | |
| 을지태극연습 | 14,800 | 14,800 | 0 |
| 201 일반운영비 | 14,800 | 14,800 | 0 |
| 01 사무관리비 | 14,800 | 14,800 | 0 |
| ○을지태극연습 경비 | 14,800 | | |
| 재해예방 및 복구 | 2,113,723 | 2,273,661 | △159,938 |
| | 국 378,000 | | |
| | 군 1,735,723 | | |
| 재해사전예방활동 지원 | 1,298,752 | 2,191,261 | △892,509 |
| 201 일반운영비 | 255,752 | 176,876 | 78,876 |
| 01 사무관리비 | 146,400 | 104,000 | 42,400 |

부서: 재난안전과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 재해예방 및 복구

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|---------|------------|--------|
| ○일반수용비 | 43,600 | | |
| - 자연재난, 풍수해보험 홍보물품(플래카드, 현수막, 리플릿 등) 제작 | 6,000 | | |
| - 자연재난 관련 책자 제작(폭염, 대설, 풍수해, 복구지침) 40,000원 * 50부 * 4권 | 8,000 | | |
| - 자연재해 비상근무 급량비(호우, 태풍, 지진, 폭염, 폭설 등) 8,000원 * 53명 * 50회 | 21,200 | | |
| - 재해영향평가 심의위원 수당 70,000원 * 4명 * 30회 | 8,400 | | |
| ○재해사전대비 현장근무자 피복비 | 400 | | |
| ○응급복구 장비 임차료 등 | 100,000 | | |
| ○재난안전상황실 운영관리 200,000원 * 12개월 | 2,400 | | |
| 02 공공운영비 | 109,352 | 72,876 | 36,476 |
| ○공공요금 및 제세 | 12,652 | | |
| - 조기경보 시스템 및 화순천 둔치주차장 통신요금 73,000원 * 4대 * 12개월 | 3,504 | | |
| - 조기경보 시스템 및 화순천 둔치주차장 전기요금 30,000원 * 4대 * 12개월 | 1,440 | | |
| - 재해상황 문자전광판 통신요금 16,500원 * 6대 * 12개월 | 1,188 | | |
| - 재해상황 문자전광판 전기요금 30,000원 * 6대 * 12개월 | 2,160 | | |
| - 굴삭기 보험료 400,000원 * 1대 | 400 | | |
| - 스마트 재난구호시스템 통신요금 5,500원 * 60대 * 12개월 | 3,960 | | |
| ○굴삭기 유류대 1,500원 * 120리터 * 130일 | 23,400 | | |
| ○시설장비유지비 | 73,300 | | |
| - 재난 예경보 시설 유지보수비 | 10,000 | | |
| - 굴삭기 유지관리 및 수리비 | 10,000 | | |
| - 강우량 관측장비전산망 위탁관리 140,000원 * 13개소 * 5개월 | 9,100 | | |
| - 지진계측기 및 재해위험전광판 위탁관리 | 18,000 | | |
| - 조기경보, 둔치주차장 침수알림시스템 위탁관리 | 20,000 | | |
| - 강우량 검정 수수료 100,000원 * 2대 | 200 | | |
| - 여름철 폭염대비(그늘막, 쿨링포그) 유지관리 | 6,000 | | |
| 202 여비 | 3,000 | 0 | 3,000 |
| 01 국내여비 | 3,000 | 0 | 3,000 |
| ○재해예방 및 복구 업무 등 추진 20,000원 * 3명 * 50일 | 3,000 | | |
| 206 재료비 | 20,000 | 20,000 | 0 |
| 01 재료비 | 20,000 | 20,000 | 0 |
| ○수방자재구입 | 20,000 | | |

부서: 재난안전과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 재해예방 및 복구

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|------------------------|-----------------------------------|-----------|------------|----------|
| 401 시설비및부대비 | | 1,020,000 | 1,250,000 | △230,000 |
| 01 시설비 | | 1,020,000 | 1,250,000 | △230,000 |
| | ○재해위험시설 긴급 보수비 | 20,000 | | |
| | ○화순군 스마트 재난구호 시스템 구축 사업 | 1,000,000 | | |
| 재해구호물자 | | 5,600 | 45,600 | △40,000 |
| 206 재료비 | | 5,600 | 5,600 | 0 |
| 01 재료비 | | 5,600 | 5,600 | 0 |
| | ○재해구호물자 구입 140,000원 * 40개 | 5,600 | | |
| 지역자율방재단 운영 | | 69,371 | 36,800 | 32,571 |
| 301 일반보전금 | | 28,800 | 28,800 | 0 |
| 09 행사실비지원금 | | 2,800 | 2,800 | 0 |
| | ○지역자율방재단 교육 급량비 8,000원 * 100명 | 800 | | |
| | ○지역자율방재단 교육 여비 20,000원 * 100명 | 2,000 | | |
| 12 기타보상금 | | 26,000 | 26,000 | 0 |
| | ○지역자율방재단 재해예방활동 지원(물품구입) | 20,000 | | |
| | ○지역자율방재단 재해예방활동 지원(운영비, 협회비 등) | 6,000 | | |
| 302 이주및재해보상금 | | 40,571 | 8,000 | 32,571 |
| 02 민간인재해및복구활동보상금 | | 40,571 | 8,000 | 32,571 |
| | ○지역자율방재단 소집수당 등 | 35,391 | | |
| | ○지역자율방재단 상해보험 가입 20,000원 * 259명 | 5,180 | | |
| 재해위험지역 조기경보 시스템 구축(국비) | | 700,000 | 0 | 700,000 |
| | 국 | 350,000 | | |
| | 군 | 350,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | | 700,000 | 0 | 700,000 |
| | 국 | 350,000 | | |
| | 군 | 350,000 | | |
| 01 시설비 | | 700,000 | 0 | 700,000 |
| | ○재해위험지역 조기경보 시스템 구축사업(가수지구, 안성지구) | 700,000 | | |
| | 국 | 350,000 | | |
| | 군 | 350,000 | | |
| 재난관리자원 개별 비축창고 구축(국비) | | 40,000 | 0 | 40,000 |
| | 국 | 28,000 | | |
| | 군 | 12,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | | 40,000 | 0 | 40,000 |
| | 국 | 28,000 | | |
| | 군 | 12,000 | | |
| 01 시설비 | | 40,000 | 0 | 40,000 |
| | ○재난관리자원 개별 비축창고 구축사업 | 40,000 | | |
| | 국 | 28,000 | | |

부서: 재난안전과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 재해예방 및 복구

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---|--------------------|------------|-----------|
| | 군 12,000 | | |
| 지역방위체계확립 | 114,000 | 84,000 | 30,000 |
| 지역방위체계확립 | 114,000 | 84,000 | 30,000 |
| 지역방위체계 확립 | 114,000 | 84,000 | 30,000 |
| 308 자치단체등이전 | 8,000 | 8,000 | 0 |
| 10 예비군육성지원경상보조 ○통합방위협의회 운영 지원 | 8,000 8,000 | 8,000 | 0 |
| 403 자치단체등자본이전 | 106,000 | 76,000 | 30,000 |
| 03 예비군육성지원자본보조 ○예비군부대 지원 | 106,000 106,000 | 76,000 | 30,000 |
| 교통행정 개선 | 36,115,683 | 33,654,232 | 2,461,451 |
| | 국 869,600 | | |
| | 군 350,000 | | |
| | 도 743,000 | | |
| | 군 34,153,083 | | |
| 교통안전 확보 | 7,096,687 | 4,383,116 | 2,713,571 |
| | 국 528,600 | | |
| | 군 350,000 | | |
| | 도 185,000 | | |
| | 군 6,033,087 | | |
| 농촌형 교통모델 지원(보조) | 600,000 | 600,000 | 0 |
| | 군 300,000 | | |
| | 군 300,000 | | |
| 307 민간이전 | 600,000 | 600,000 | 0 |
| | 군 300,000 | | |
| | 군 300,000 | | |
| 09 운수업계보조금 ○농촌형 교통모델 지원사업(버스) | 600,000 600,000 | 600,000 | 0 |
| | 군 300,000 | | |
| | 군 300,000 | | |
| 농촌형 교통모델 지원(맘편한 100원 택시) | 450,000 | 450,000 | 0 |
| | 군 50,000 | | |
| | 도 15,000 | | |
| | 군 385,000 | | |
| 307 민간이전 | 450,000 | 450,000 | 0 |
| | 군 50,000 | | |
| | 도 15,000 | | |
| | 군 385,000 | | |
| 09 운수업계보조금 ○농촌형 교통모델(맘편한 100원 택시) 지원 | 450,000 450,000 | 450,000 | 0 |
| | 군 50,000 | | |
| | 도 15,000 | | |
| | 군 385,000 | | |
| 농촌형 교통모델 지원사업(자체) | 2,247,200 | 1,530,000 | 717,200 |

부서: 재난안전과
 정책: 교통행정 개선
 단위: 교통안전확보

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|-----------|------------|---------|
| 207 연구개발비 | 50,000 | 0 | 50,000 |
| 01 연구용역비 | 50,000 | 0 | 50,000 |
| ○화순군 농어촌버스 벽지노선 및 단일요금제 손실보상금 산정 연구용역 | 50,000 | | |
| 307 민간이전 | 2,197,200 | 1,530,000 | 667,200 |
| 09 운수업계보조금 | 2,197,200 | 1,530,000 | 667,200 |
| ○버스단일요금제(1,000원 버스) 운영지원 사업 | 1,110,000 | | |
| ○주 52시간 근무 정착을 위한 군내버스 재정지 원금 | 1,087,200 | | |
| - 인건비 3,500,000원 * 20명 * 12개월 | 840,000 | | |
| - 운전자 근로여건 및 처우개선 200,000원 * 103명 * 12개월 | 247,200 | | |
| 교통안전 확보 | 1,170,531 | 1,039,366 | 131,165 |
| 201 일반운영비 | 248,979 | 221,849 | 27,130 |
| 01 사무관리비 | 24,000 | 24,000 | 0 |
| ○맘편한 100원 택시 이용권 제작 500원 * 4,000매 * 12개월 | 24,000 | | |
| 02 공공운영비 | 224,979 | 197,849 | 27,130 |
| ○택시 운행정보 관리시스템(TIMs) 운영사업 | 1,769 | | |
| ○광역버스정보시스템(BIS) 유지보수 | 57,860 | | |
| ○광역버스정보시스템(BIS) 공공요금(VPN방화벽 , 인터넷, ARS전화, 전기요금 등) | 49,590 | | |
| ○승강장 청소용역 | 49,760 | | |
| ○교통신호등 전기 요금 5,500,000원 * 12개월 | 66,000 | | |
| 307 민간이전 | 450,240 | 406,320 | 43,920 |
| 05 민간위탁금 | 450,240 | 406,320 | 43,920 |
| ○교통약자 특별교통수단 운영비 지원 37,520,000원 * 12개월 | 450,240 | | |
| 401 시설비및부대비 | 471,312 | 411,197 | 60,115 |
| 01 시설비 | 468,000 | 408,000 | 60,000 |
| ○버스승강장 설치 및 보수 | 260,000 | | |
| ○버스승강장 태양광 조명 설치 및 보수 2,500,000원 * 40개소 | 100,000 | | |
| ○버스승강장 표지판 설치 및 보수 1,200,000원 * 40개소 | 48,000 | | |
| ○버스정보안내 단말기 설치 12,000,000원 * 5개소 | 60,000 | | |
| 03 시설부대비 | 3,312 | 3,197 | 115 |
| ○버스승강장 설치 및 보수 260,000,000원 * 0.72% | 1,872 | | |
| ○버스승강장 태양광 조명 설치 및 보수 100,000,000원 * 0.9% | 900 | | |

부서: 재난안전과
 정책: 교통행정 개선
 단위: 교통안전확보

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|-------------------------|------------|---------|
| ○버스정보안내 단말기 설치 60,000,000원 * 0.9% | 540 | | |
| 교통안전시설 | 1,400,756 | 713,750 | 687,006 |
| | 도 99,000 군 1,301,756 | | |
| 201 일반운영비 | 61,400 | 20,000 | 41,400 |
| 01 사무관리비 | 61,400 | 20,000 | 41,400 |
| ○교통질서 계도 및 안전교육 홍보물품 구입 | 59,300 | | |
| ○교통영향평가 심의위원회 위원 수당 100,000원 * 7명 * 3회 | 2,100 | | |
| 301 일반보전금 | 10,000 | 10,000 | 0 |
| | 도 3,000 군 7,000 | | |
| 12 기타보상금 | 10,000 | 10,000 | 0 |
| ○고령자 운전면허증 반납 인센티브 지원 100,000원 * 100명 | 10,000 | | |
| | 도 3,000 군 7,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | 1,329,356 | 683,750 | 645,606 |
| | 도 96,000 군 1,233,356 | | |
| 01 시설비 | 1,325,000 | 680,000 | 645,000 |
| ○교통안전시설물 설치 및 유지관리 | 665,000 | | |
| ○교통신호기 정비 및 유지관리 | 290,000 | | |
| ○교차로 알림이 설치사업 | 50,000 | | |
| ○교차로 차량검지시스템 설치 35,000,000원 * 2개소 | 70,000 | | |
| ○과속단속카메라 설치 | 40,000 | | |
| | 도 12,000 군 28,000 | | |
| ○교통환경 개선 | 70,000 | | |
| | 도 28,000 군 42,000 | | |
| ○전방신호등 설치 | 40,000 | | |
| | 도 16,000 군 24,000 | | |
| ○발광형 표지판 설치 | 100,000 | | |
| | 도 40,000 군 60,000 | | |
| 03 시설부대비 | 4,356 | 3,750 | 606 |
| ○교통안전시설물 설치 및 유지관리 315,000,000원 * 0.72% | 2,268 | | |
| ○교통신호기 정비 및 유지관리 290,000,000원 * 0.72% | 2,088 | | |
| 교통안전시설(보호구역) | 193,200 | 50,000 | 143,200 |
| | 국 46,600 | | |

부서: 재난안전과
 정책: 교통행정 개선
 단위: 교통안전확보

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---|--------------|------------|-----------|
| | 군 146,600 | | |
| 401 시설비및부대비 | 193,200 | 50,000 | 143,200 |
| | 국 46,600 | | |
| | 군 146,600 | | |
| 01 시설비 | 193,200 | 50,000 | 143,200 |
| ○어린이보호구역 내 교통안전시설물 정비 | 100,000 | | |
| ○어린이보호구역 개선 | 93,200 | | |
| | 국 46,600 | | |
| | 군 46,600 | | |
| 초등학교 무인단속 장비 설치(국비) | 1,035,000 | 0 | 1,035,000 |
| | 국 482,000 | | |
| | 도 71,000 | | |
| | 군 482,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | 1,035,000 | 0 | 1,035,000 |
| | 국 482,000 | | |
| | 도 71,000 | | |
| | 군 482,000 | | |
| 01 시설비 | 1,035,000 | 0 | 1,035,000 |
| ○어린이보호구역 과속단속카메라 설치 | 710,000 | | |
| | 국 330,000 | | |
| | 도 50,000 | | |
| | 군 330,000 | | |
| ○어린이보호구역 신호기 설치 | 25,000 | | |
| | 국 12,000 | | |
| | 도 1,000 | | |
| | 군 12,000 | | |
| ○어린이보호구역 시종점표시 정비 | 300,000 | | |
| | 국 140,000 | | |
| | 도 20,000 | | |
| | 군 140,000 | | |
| 운수업체 지원 | 29,009,496 | 29,261,616 | △252,120 |
| | 국 341,000 | | |
| | 도 558,000 | | |
| | 군 28,110,496 | | |
| 농어촌 버스 재정지원 | 1,959,496 | 2,012,616 | △53,120 |
| | 도 558,000 | | |
| | 군 1,401,496 | | |
| 307 민간이전 | 1,939,496 | 1,979,496 | △40,000 |
| | 도 558,000 | | |
| | 군 1,381,496 | | |
| 09 운수업계보조금 | 1,939,496 | 1,979,496 | △40,000 |
| ○광역대중교통 환승 손실금 보전 50,000,000원 * 4분기 | 200,000 | | |
| ○야간셔틀버스 운행 재정지원 110,000원 * 4대 * 365일 | 160,600 | | |

부서: 재난안전과
 정책: 교통행정 개선
 단위: 운수업체 지원

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|-------------|------------|----------|
| ○도곡온천 광주시내버스 노선연장 운행 손실 보전(광주광역시 버스운송사업조합) 18,400,000원 * 4분기 | 73,600 | | |
| ○군내버스 교통카드 할인 손실 보전 45,000,000원 * 4분기 | 180,000 | | |
| ○택시요금 카드수수료 및 통신비 지원 | 25,296 | | |
| ○농어촌버스 재정지원금 | 1,300,000 | | |
| | 도 558,000 | | |
| | 군 742,000 | | |
| 402 민간자본이전 | 20,000 | 0 | 20,000 |
| 01 민간자본사업보조(자체재원) | 20,000 | 0 | 20,000 |
| ○군내버스터미널 정화조 보수 | 20,000 | | |
| 벽지노선 손실보전(국비) | 1,550,000 | 1,500,000 | 50,000 |
| | 국 341,000 | | |
| | 군 1,209,000 | | |
| 307 민간이전 | 1,550,000 | 1,500,000 | 50,000 |
| | 국 341,000 | | |
| | 군 1,209,000 | | |
| 09 운수업계보조금 | 1,550,000 | 1,500,000 | 50,000 |
| ○벽지노선 손실보전 | 1,550,000 | | |
| | 국 341,000 | | |
| | 군 1,209,000 | | |
| 운수업체 유류대 지원 | 25,500,000 | 25,700,000 | △200,000 |
| 307 민간이전 | 25,500,000 | 25,700,000 | △200,000 |
| 09 운수업계보조금 | 25,500,000 | 25,700,000 | △200,000 |
| ○운수업계 유류대 보전 | 25,500,000 | | |
| 차량등록 서비스 | 9,500 | 9,500 | 0 |
| 차량등록 | 9,500 | 9,500 | 0 |
| 201 일반운영비 | 9,500 | 9,500 | 0 |
| 01 사무관리비 | 9,500 | 9,500 | 0 |
| ○차량등록 인증기 소모품 구입 | 3,000 | | |
| ○차량등록 업무 추진 프린터 및 팩스 토너 구입 | 2,600 | | |
| ○건설기계조종사 면허증 발급 소모품 구입 | 1,500 | | |
| ○자동차·건설기계 등록원부 및 등록증 제작 500원 * 2,000매 | 1,000 | | |
| ○임시운행 번호판 제작 3,500원 * 400조 | 1,400 | | |
| 주민안전 통합관제 | 2,836,648 | 2,107,626 | 729,022 |
| | 도 70,000 | | |
| | 군 2,766,648 | | |
| CCTV통합관제센터 | 2,836,648 | 2,107,626 | 729,022 |
| | 도 70,000 | | |
| | 군 2,766,648 | | |

부서: 재난안전과
 정책: 주민안전 통합관제
 단위: CCTV통합관제센터

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---|-------------|------------|-----------|
| 통합관제센터 인력운영 | 1,010,359 | 956,719 | 53,640 |
| 101 인건비 | 945,275 | 911,167 | 34,108 |
| 03 공무원(무기계약)근로자보수 | 678,410 | 479,395 | 199,015 |
| ○통합관제센터 관제요원(무기계약) | 678,410 | | |
| - 기본급 | 375,857 | | |
| - 직급보조비 95,000원 * 18명 * 12회 | 20,520 | | |
| - 대민활동비 50,000원 * 18명 * 12회 | 10,800 | | |
| - 정액급식비 130,000원 * 18명 * 12회 | 28,080 | | |
| - 가계보전수당 110,000원 * 18명 * 12회 | 23,760 | | |
| - 명절휴가비 | 37,585 | | |
| - 교통보조비 100,000원 * 18명 * 12회 | 21,600 | | |
| - 정근수당 | 18,264 | | |
| - 정근수당 가산금 | 9,360 | | |
| - 야간수당 | 73,559 | | |
| - 휴일수당 | 41,374 | | |
| - 연가보상비 | 16,211 | | |
| - 조장수당 30,000원 * 4명 * 12회 | 1,440 | | |
| 04 기간제근로자등보수 | 266,865 | 431,772 | △ 164,907 |
| ○통합관제센터 관제요원(기간제) | 266,865 | | |
| - 기본급 74,000원 * 7명 * 276일 | 142,968 | | |
| - 주휴수당 74,000원 * 7명 * 52일 | 26,936 | | |
| - 야간수당 37,000원 * 7명 * 96일 | 24,864 | | |
| - 휴일수당 111,000원 * 7명 * 18일 | 13,986 | | |
| - 연가보상비 74,000원 * 7명 * 10일 | 5,180 | | |
| - 명절휴가비 500,000원 * 7명 * 2일 | 7,000 | | |
| - 4대 보험료 301,310원 * 7명 * 12일 | 25,311 | | |
| - 퇴직금 2,630,000원 * 7명 * 1일 | 18,410 | | |
| - 처우개선비 220,934,000원 * 1% | 2,210 | | |
| 304 연금부담금등 | 65,084 | 45,552 | 19,532 |
| 01 연금부담금 | 26,536 | 15,815 | 10,721 |
| ○통합관제센터 관제요원(무기계약) 연금부담금 122,850원 * 18명 * 12회 | 26,536 | | |
| 02 국민건강보험금 | 22,553 | 18,603 | 3,950 |
| ○통합관제센터 관제요원(무기계약) 국민건강보 험금 104,410원 * 18명 * 12회 | 22,553 | | |
| 04 공무원(무기계약)근로자고용보험료부담금등 | 15,995 | 11,134 | 4,861 |
| ○통합관제센터 관제요원(무기계약) 고용보험료 부담금 74,050원 * 18명 * 12회 | 15,995 | | |
| 통합관제센터 운영 | 1,826,289 | 1,150,907 | 675,382 |
| | 도 70,000 | | |
| | 군 1,756,289 | | |
| 201 일반운영비 | 643,289 | 596,107 | 47,182 |

부서: 재난안전과
 정책: 주민안전 통합관제
 단위: CCTV통합관제센터

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--------------------------------|------------------------|------------|---------|
| 01 사무관리비 | 18,700 | 38,700 | △20,000 |
| ○사무용품(청소용구 및 비품) | | | |
| 500,000원 * 12개월 | 6,000 | | |
| ○네트워크 소모품 | 1,000,000원 * 2회 | 2,000 | |
| ○관제 PC 성능개선 | 250,000원 * 22대 | 5,500 | |
| ○토너드럼 카트리지(프린터) | 300,000원 * 6회 | 1,800 | |
| ○복사용지 구입 | 25,000원 * 10박스 * 4회 | 1,000 | |
| ○공기청정기 필터교환 | 200,000원 * 2대 * 6회 | 2,400 | |
| 02 공공운영비 | 624,589 | 557,407 | 67,182 |
| ○공공요금 및 제세 | 487,920 | | |
| - CCTV 전용회선료 | | | |
| 90,000원 * 380회선 * 12개월 | 410,400 | | |
| - CCTV 전기료 | 17,000원 * 380회선 * 12개월 | 77,520 | |
| ○전기안전관리 유지보수 | 150,000원 * 12개월 | 1,800 | |
| ○통합관제시스템 유지보수 | 125,765 | | |
| - 통합관제메인서버, 저장분배서버, GIS서버 | | | |
| 6,816,300원 * 12대 * 8% | 6,544 | | |
| - 스토리지 | 544,190,000원 * 7% | 38,094 | |
| - 통합모니터링 소프트웨어(관제소프트웨어) | | | |
| 258,077,492 * 10% | 25,808 | | |
| - 통합관제메인서버, 저장분배서버, GIS서버 | | | |
| 프로그램 | 1,141,660원 * 12대 * 10% | 1,370 | |
| - GIS모니터링 시스템 | 40,000,000원 * 10% | 4,000 | |
| - 문제차량 지능형 검색 시스템 | 50,994,000원 * 10% | 5,100 | |
| - 백본스위치, L2스위치, SAN스위치 | | | |
| 104,696,430원 * 8% | 8,376 | | |
| - 방화벽, NTP서버 | 90,821,420원 * 8% | 7,266 | |
| - 가상화서버 | 144,384,000원 * 8% | 11,551 | |
| - CCTV 영상반출관리시스템 | 36,000,000원 * 8% | 2,880 | |
| - CCTV 차량번호인식시스템 | 37,471,500원 * 8% | 2,998 | |
| - 패스워드관리시스템 | 16,500,000원 * 8% | 1,320 | |
| - 스마트관제시스템 | 97,020,000원 * 8% | 7,762 | |
| - 양방향 비상벨 | 33,690,000원 * 8% | 2,696 | |
| ○영상설비 유지보수비 | 8,176 | | |
| - IP월 컨트롤러(IP-Wall controller) | | | |
| 40,000,000원 * 10% | 4,000 | | |
| - DID모니터(중앙모니터) | | | |
| 2,900,000원 * 18대 * 8% | 4,176 | | |
| ○초등학교 영상연계시스템 유지보수비 | 928 | | |
| - 비디오서버, 영상분배기 | | | |
| 11,600,000원 * 8% | 928 | | |
| 401 시설비및부대비 | 527,000 | 402,000 | 125,000 |

부서: 재난안전과
 정책: 주민안전 통합관제
 단위: CCTV통합관제센터

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|-----------|------------|---------|
| 01 시설비 | 525,000 | 400,000 | 125,000 |
| ○방법, 어린이보호구역 등 CCTV 유지보수 | 100,000 | | |
| ○번호인식용 CCTV 유지보수 | 100,000 | | |
| ○2022년 방법용 CCTV 설치 | 300,000 | | |
| ○통합관제센터 전산장비실 증설 | 25,000 | | |
| 03 시설부대비 | 2,000 | 2,000 | 0 |
| ○CCTV 설치 시설부대비 | 2,000 | | |
| 405 자산취득비 | 656,000 | 152,800 | 503,200 |
| | 도 70,000 | | |
| | 군 586,000 | | |
| 01 자산및물품취득비 | 656,000 | 152,800 | 503,200 |
| ○CCTV 관제센터 접속 카메라 연계 라이선스(150채널) 440,000원 * 150채널 | 66,000 | | |
| ○스토리지 증설 | 50,000 | | |
| ○CCTV 통합관제시스템 고도화 사업 | 290,000 | | |
| ○스마트도시 안전망 서비스 구축 | 200,000 | | |
| | 도 60,000 | | |
| | 군 140,000 | | |
| ○2022년 지능형 방법 상황관리시스템 설치 | 50,000 | | |
| | 도 10,000 | | |
| | 군 40,000 | | |
| 재무활동(재난안전과) | 590,694 | 589,444 | 1,250 |
| 내부거래지출 | 590,694 | 589,444 | 1,250 |
| 재난관리기금 출연금 | 590,694 | 589,444 | 1,250 |
| 702 기금전출금 | 590,694 | 589,444 | 1,250 |
| 01 기금전출금 | 590,694 | 589,444 | 1,250 |
| ○재난관리기금 출연금 | 590,694 | | |
| 행정운영경비(재난안전과) | 77,000 | 77,000 | 0 |
| 기본경비 | 77,000 | 77,000 | 0 |
| 기본경비 | 77,000 | 77,000 | 0 |
| 201 일반운영비 | 67,000 | 67,000 | 0 |
| 01 사무관리비 | 67,000 | 67,000 | 0 |
| ○일반수용비 | 45,000 | | |
| ○급량비 | 22,000 | | |
| 202 여비 | 10,000 | 10,000 | 0 |
| 01 국내여비 | 10,000 | 10,000 | 0 |
| ○국내여비 | 10,000 | | |